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Depuis qu'on obtient de divers établissements industriels des données courantes 
sur la paye, la moyenne de la rémunération hebdomadaire a accusé une très forte 
augmentation, soit de $23.44 en 1939 à S78.ll en 1961. Moins de 16 p. 100 de la 
hausse a été enregistrée au cours de la Seconde Guerre mondiale terminée en 1945. 
Par suite de la régie des taux de rémunération (aussi bien que des prix) du temps 
de guerre, il s'est produit une forte adjonction de main-d'œuvre non professionnelle 
durant cette période; on a en effet embauché des travailleurs non spécialisés, et à 
temps partiel dont plusieurs femmes sans expérience. Les avances tiennent donc en 
grande partie aux fortes quantités de surtemps accompli et à la concentration de l'em­
ploi dans les industries de guerre, où la rémunération surpassait généralement celle 
qu'offraient les industries à faible priorité d'embauché. Avec l'adoucissement de la 
restriction des salaires en décembre 1949 et l'abolition progressive de la régie des prix, 
le rythme d'augmentation des taux de salaires par personne s'est constamment accéléré, 
de sorte que l'augmentation annuelle moyenne de 1947 à 1961 a plus que doublé celle 
de 1939 à 1945. Les variations qui se sont produites au cours des ans dans le cas 
des professions et des industries comprises dans le groupe hétérogène des industries 
représentées dans les chiffres de la rémunération hebdomadaire par personne ont aussi 
influé sur les chiffres de la rémunération par personne. Dans l'ensemble, ces facteurs 
ont eu un effet stimulant. Plus récemment, les augmentations procentuelles observées 
d'une année à l'autre ont eu tendance à s'uniformiser, celles de 1960 et de 1961 s'éta-
blissant à environ 3 p. 100. 

10.—Indices annuels de l'emploi, de la paie et des gains, et gains hebdomadaires moyens, 
par industrie, province et région urbaine, 1959-1961 

Industrie, province et région 
urbaine 

Emploi 
(1949 = 100) 

Paie 
(1949 = 100) 

Gains moyens 
par semaine 

1960 

Industrie 
Forestage (surtout abattage) 
Mines 
Fabrication 

Biens durables1  

Biens non durables1  

Construction 
Transports, entreposage et commu­

nications 
Services d'utilité publique 
Commerce 
Finances, assurances, immeuble 
Services 

Indice industriel général. . . 

Province 

?^erre-Neuve 
le-du-Prince-Édouard 

Nouvelle-Ecosse 
Nouveau-Brunswick 
Québec 
Ontario 
Manitoba 
Saskatchewan 
Alberta (y compris T. N . -O . ) . . . . . . 
Colombie-Britannique ( y compris 

Yukon) 

Région urbaine 
SWean (T. -N.) . . . . 
Sydney (N.-É.) 
Halifax (N.-É.) 
Moncton (N.-B.) . . . . 

78.9 
123.4 
111.1 
115.5 
107.3 
130.3 

114.3 
138.7 
135.3 
153.2 
139.3 

119.7 

125.8 
126.3 
96.3 

101.7 
118.5 
121.3 
112.2 
130.0 
155.0 

115.1 

135.5 
87.2 

117.0 

84.0 
120.1 
109.5 
112.6 
106.8 
125.7 

111.1 
137.8 
136.7 
156.7 
143.2 

71.6 
116.5 
108.9 
110.6 
107.5 
121.7 

108.6 
138.3 
137.8 
163.1 
148.9 

118.Î 118.1 

129.7 
128.5 
95.5 

103.4 
118.6 
119.2 
111.0 
126.0 
153.3 

114.7 

131.4 
88.2 

117.8 
99.1 

131.7 
130.7 
94.0 

103.9 
118.3 
118.7 
110.0 
123.1 
154.2 

112.3 

134.0 
78.6 

122.6 
104.7 

141.3 
217.6 
193.3 
201.1 
185.6 
241.1 

189.4 
257.6 
227.1 
247.4 
236.1 

157.5 
218.8 
197.0 
202.5 
191.7 
243.8 

190.1 
266.4 
237.4 
259.9 
253.3 

137.8 
216.9 
202.8 
206.0 
199.6 
242.2 

194.2 
276.4 
246.2 
282.0 
274.2 

71.63 
90.76 
75.84 
81.67 
70.52 
76.55 

63.12 
68.82 
50.27 

74.85 
93.80 
78.19 
84.20 
72.86 
80.46 

82.32 
91.52 
65.19 
70.83 
53.08 

805.7 210.9 316.5 73.47 75.83 

212.2 
209.5 
154.6 
162.4 
203.6 
209.3 
186.1 
218.6 

202.1 

221.8 
135.6 
194.7 
158.4 

233.7 
216.3 
160.0 
171.9 
211.6 
212.2 
188.6 
218.2 

226.7 
142.7 
203.6 
162.1 

249.8 
231.5 
161.4 
175.0 
218.1 
218.3 
192.1 
219.4 
280.5 

211.0 

241.7 
128.0 
221.6 
175.1 

54.75 
60.17 
60.39 
70.56 
76.39 
70.16 
70.13 
75.63 

80.09 

52.78 
73.03 
59.73 
57.55 

Renvoi à la fin du tableau, p. 782. 

67.91 
55.00 
62.65 
62.66 
73.00 
78.71 
71.71 
72.13 
77.83 

82.97 

55.31 
75.62 
62.03 
59.31 

77.05 
95.90 
80.73 
87.08 
75.25 
82.57 

85.87 
94.52 
67.05 
73.92 
55.38 

78.11 

71.41 
57.03 
63.98 
63.55 
75.33 
81.14 
73.45 
74.19 
80.45 

85.20 

57.71 
75.70 
64.78 
60.56 
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